(26) xxxv horas. Ad hunc locum hoc adnotatur in eo codice quo Acherius usus est: *Sicut apud Fran-*

A tribus in hebdomada diebus, et omnes carrucæ arabunt tribus diebus ad frumenta et ad avenas. Est et tercia villa, quæ vocatur Culesturpo, quæ solvit quinque horas denariorum, et carrucis suis arant terras tribus ad frumenta et ad avenas diebus. Sequitur quarta villa, quæ vocatur Achotes; et alia quæ vocatur Apicheneam; ubi habentur omnes prædictæ consuetudines carrucarum. His jungitur Meresfort, ex qua viii carrucas duobus diebus ad frumenta et ad avenas, et in Augusto xxv homines docebunt diebus ad messem metendam consuetudinaliter dominus villæ habebit. Vocatur villa sequens lingua eorum Assuafam, de qua habetur omnis decima tam annonæ quam aliarum rerum. Est et alia quæ vocatur Guenite, ubi est molendinum unum et sylva, pisatio quoque optima. Hoc autem iterum iterumque cum interdicto affirmationis affirmo, ne alicujus tyranni invasione post hac usurpetur quovis modo. Hæc itaque charta, ut posteris nostris immutabilis perduraret, regia nostra eam auctoritate firmamus. »

CAPUT XXV.

De locis ubi soliragus Domino invigilabat.

Hæc itaque aliaque perplura modestus Pater, et sollicitus nutritor Gervinus salubriter procuravit. Quibus pro meritis, adjuvante illo, pro cujus hæc amore gerebat, et cuius vicarius existebat, magno sacerdote et magnifico abbe Richario, superbis eum civibus credimus sociatum. Verumtamen cum multarum sollicitudinum anxietate premeretur, semper recurrebat ad orationem et studium companionionis, velut nauta ad tutissimum portum, ut si quidpiam, dum in sæculi curis tanquam marinis fluctibus laborabat, aliqua subreptione fuisse turbatus, tanquam firma anchora interna contemplatione iterato solidaretur Deo inhærens. Unde etiam loca silvestria et ab omnibus segregata appetiunt, ad quæ, dum rerum sollicitudine extuaret, recurrens, quasi paradisi amoenitate recreabatur. In territorio igitur Ambianorum cellam possedit, eo loci quo martyris Gratiani corpusculum quiescere perhaebetur. In eodem etiam territorio aliam acquisivit, vocabulo Luliacum, ubi in honore beati Luciani martyris, et sanctissimi Richarri ecclesia habetur. Sed et in solo Neustriæ, in nemore scilicet Augensi, tertiam habuit cellam, ecclesiam in honore beati Martini continentem, quam cæteris amplius diligens frequentius visebat, psalmorum et laudum spirituales jubilos Domino indefesse continuans.

CAPUT XXVI.

De sanctimonia vita ejus.

Quia ergo qualis actore Deo in rebus Ecclesiæ amplificandis fuerit ex parte monstravimus, operæ pretium exstat maxime sanctitatem boni viri retexere. Quod dum facere ambimus, rem necessariam nobis exercere videmur, quia quem erga Ecclesiæ res terrenas bene sollicitum monstravimus (quod nonnunquam et pravi imitantur), potius magis habebitur, si ejus quanta fuerit sanctitas recenseatur, eos xii denarii habentur pro solido, sic Angli xvi denarios faciunt solidum, et ipsum vocant oram.

in qua non nisi vere bonis aliquatenus noscitur imitandus. Omni igitur vitæ sue tempore, quo sine incommodo viguit, ut parum somni percepti grabat sese executi, domum orationis intravit, omnes quorumque sanctorum aras orando et gemendo, genuaque flectendo circuivit, pro se et pro sibi commissis, pro amicis quoque, et oratione vel confessione conjunctis, proque defunctorum requie precum vota exaggerans, ac pro sanctæ universalis Ecclesiae statu et augmento, et pace principum, Domino Deo Patri, et Filio ejus Iesu Christo, sanctoque Spiritui, laudum et orationum victimas cordis pingues contritione, et lacrymarum commendabiles ubertate, iterum iterumque consignans. At ubi tali exercitio carnis infirma materies fatigata lassescerbat, paulisper se in lectulum dejiciens iterandis laboribus se aptabat: cumque modica quiete quasi recreatum se sentiret, iterum exsiliens excubias repetebat. Præter orationum munia et psalmorum dulcissimam modulationem hæc attentissime observabat, ut de sancta Trinitate, tum de Spiritu sancto, post hoc de Resurrectione Domini, atque de sancta Genitrice Maria, post hæc de angelis, postque de S. Petro, vel omnibus apostolis, sive omnibus Sanctis nocturnalem et diurnalem canonem, excepto claustralii canone, cui nunquam pene deerat, quotidie Domino persolveret. Deinde iterum altaria Sanctorum regrando conveniens, unicuique proprium et conveniens psalmi votum concinebat. His autem Deo digne expletis, si sensisset horam esse qua fratres assurerent, illico refugiens ne ab aliquo æditiorum vel janitorum videretur, ad lectum redibat, ut scilicet hæc quæ de eo seruntur bona quo occultiora, eo firmiora possideret. Horam itaque nocturnalis officii ecclesiæ signo indicante exsurgebat, et ita se quasi sopore satiatus, et tanquam noctis totius quietem occupasset agebat, cum immensa vocis gallicinio illud beatissimi Benedicti (cap. 19) edictum custodiens: *Sic stemus ad psallendum, ut mens nostra concordet voci nostræ.* Quem electissimum virum ne quis nos reprehendat gallum vocitasse, recurrat quis ad illam beati Gregorii Romani papæ super verba sancti Job expositionem, ubi dicitur a Domino: *Quis dedit gallo intelligentiam* (Job xxxviii), quam dum capacitate sensus tenuerit, intellegit profecto galli parabolam non cuilibet insimo, sed sanctæ vitæ virtutibus decorato homini convenire.

Intentus ergo divinæ servituti Gervinus, nunquam fessus itinere, vel detentus infirmitate, nisi forte gravi, omisit, quin juxta Regulæ mandatum (cap. 11) post lectiones xii, Dominicis diebus, vel sanctorum festis, habitas, Evangelii lectionem ipsem legeret: sicque omnibus officiis præsens, fratribus exemplum sobrietatis et sancti fervoris exhibebat. Cum vero expletis nocturnis laudibus fratres plerique, sæpe autem omnes, in proprios lectulos se reciperent, Gervinus non corporis appetebat requiem, sed quæ ante nocturnam synaxim egerat reinchoans interstitium nascentis auroræ, et discendentium te-

A nebrarum precum continuatione, ac genuflexionum perseverantia occupabat. Et quia veraciter illi dies aderat internus, juxta quod docet Doctor noster apostolus Paulus: *Nos qui diei sumus, vigilamus et sobrii simus* (*I Thess. v*): hoc indesinenti execuzione profitebatur. His illo studiis intento, ubi dies cum solis spiculo refluisset, claustro se recipiens, codicemque percurrentis, divini verbi favos sibi con gerebat, quæ in conventu fratrum revolvens, eos ad studia piaæ actionis et correctionis vitæ informabat. Verum ubi suam mentem orationis instantia quasi exhaustam lectionis refecisset sancto edilio, statim ecclesiam rediens missarum solemnia auro intellctus fulgens, purpura fortitudinis emens, bis tinteo cocco, flamma scilicet geminæ charitatis ardens, et byssō, id est carnis mortificatione nitens persolvebat. Diebus vero quadraginta Domini nostri jejunio sanctificatis, major sibi a semet imponebatur austeritas, devota membra cilicio obvoluta domando, tritico confectum panem rarissime sumendo, deputa pro potionc modica aquæ quantitate, talique utens cibi solamine interim post triduum reficiebatur. Lectuli pompa congesta vili mattula procul aberat, sicque dure jacente non facile sonnus invadiebat, cuius linguam difficile psalmi sinebant Nunquam certe cura loci, aut necessaria sollicitudo, aut itineris occasio, aut corporis nisi maxima ægritudo, psalmorum ac laudum, seu supradictorum canonum, obtinere apud illum quiverunt diminutionem. Si quolibet iter agebat, more sancti ac beatissimi patris nostri Richarrii, aut psalmi ex ore ejus resonabant, aut salutaris prædicario, seu correctionis admonitio audiebatur. Hospitio receptus, non coquorum studia vel inventiones quæsivit, illius utique non particeps, sed contemptor, qui destruit muros Jerusalæ. Cum comites itineris emenda et paranda vidissent, ipse se amno quiescens, Domino vigilabat. Cœna apparata, si aceubuisse pransurus, lectionis auditione, vel divinæ legis meditatione implicari studebat. Hinc jam si ecclesia vicina existeret, illo ibat consuetudinaria votorum tributa a semet exacturus. Si ecclesiæ dominus defuisset, lecto citius quasi pausaturus tradebatur, et opero capite vivifica verba trutinabat. Cumque socii itineris peractis D necessariis se cubitum locassen, Gervinus velociter absque ullo strepitu assurgebat, et posito marsupiolo, quod semper penes se habebat sanctorum reliquiis plenum, illa quæ supra meminimus ab eo in monasterio fieri, orationes scilicet et genuflexiones impendebat. Sicque complebatur in illo ille veridicus sermo, quo dicitur: *Ubi fidelis anima, ibi est templum Dei.* Inter cætera sane virtutum exercitia, hoc illi quandiu sospitate viguit, perstans immobile, ut vigilia Nativitatis Domini, vigilia sancti Paschæ, atque Parasceve, vigilia Ascensionis, vigilia Pentecostes, necnon sancti Joannis Baptiste, ac beatorum apostolorum Petri et Pauli, sancti quoque Laurentii martyris, atque Assumptionis S. Mariæ, Omnitum Sanctorum, ac B. Andreæ apostoli, omnino a gibe

abstinens, totum ex integro Psalterium Domino modularet. Et cum tantopere carnem propriam edomaret, tanta alacritate ullaebatur, ut non esurire, sed opulentis edulii aestuare inclytum abbatem ipsa vultus hilaritate putares; quam tamen sic retinebat hilaritatem, ut nihil levitatis inesse appareret, servata in omnibus honestatis gravitate.

CAPUT XXVII.

Quam fuerit sollicitus infirmas curare animas, et ut pro hoc apud apostolicum pontificem sit accusatus

Praeterea tanta illi erat in convertendis atque salvandis peccatorum animabus curæ instantia, ut pecaminum fasce oppressis mirabiliter compatiens, et concurrens, videretur illius spiritu gubernari, qui dixit: *Filioli mei, quos iterum parturi* (Galat. iv), non solum vero hujus nostratis patriæ si quos cognovisset homines scelestos, corrigebat, sed etiam Neustriam et Flandriam, Galliam quoque et Aquitaniam, necnon Hungariam, pia gyrans sedulitate, criminorumque confessiones acceptans, et saluberrimis monitis eorum vitam in melius commutans, evangelistæ et apostoli opus absque nomine pereplebat, illud Dominicanum in se cunctis portendens edictum: *Posui te in lucem gentium, ut sis in salutem* (Isa. xlIX). Vidimus persæpe cum esset in Centulo apud gloriosum confessorem Richarium, totius diei spatum in conclavi absque omni corporali edulio illum peregrisse, dum aliis recedentibus, aliisque succedentibus qui animæ cura indigebant, et quorum salutem quærebant, delectabatur, ut coelestis archiater infirmis eorum animabus mederi. Erat enim super hoc officio ei deputata cellula, quam fratres confessionem vocabant, in qua per Dei gratiam in se habitantem isdem vir beatus multorum hominum scelerum enormitate devias per confessionis humilitatem, et suæ precis interventionem divinae misericordiae restituit animas; sicut revera effici meruit, cui divinus sermo competenter diceret: *Si feceris dignum ex indigno, quasi os meum eris* (Jer. xv).

Sed quod unquam bonum non secuta est ac emulata invidia? nam clerici multi, quorum, proh dolor! studium existebat melioribus invidere, non considerantes quia lege non stringitur sancti Spiritus dominum, nostrum equitum verbis venenatis carpebant, cur absque apostolici licentia homo, non episcopus prædicare auderet, et peccatorum confessiones, seu conversiones, cur præsumptor non sui officii inquireret, oblatrantes. Hoc nequam rumore aliquorum animos corruptentes, id tandem peregerunt, ut pape Romani auribus hæc hominis Dei gesta insonarent. Quique cum bonitatis ejus ignarus voces detrahentium dijudicare nequiret, dedit suæ auctoritatis præcepto mandatum, ut homo, quem temerarium fama serebat, ad sedem apostolicam vocaretur, suæ præsumptionis, ut dicebant, rationem pape daturus.

Gervinus itaque edicto papæ accitus, ovans excepti Romanum, supernum sibi non defuturum juva-

A men confisus. Et ubi a papa potuit conspici, illico reverendissimæ vitæ virum ipsa vultus habitudine contuens ipse papa, ipsam quæ in illo habitat magnifice veneratus est Divinitatis præsentiam. Denique venienti assurgit, satisque humiliiter pacis osculum ei præbuit; dein jubet secum residere, et ut ei solitum erat coelestia coram eo verba tractare. Sane cum illi relationem prælibatæ detractionis intimavisset, et ab eo an illa quæ dicebantur arripuisse, aperi sibi poscisset, Gervinus proponit Scripturarum exempla quæ præcipiebant: Eos qui ducuntur ad mortem liberare ne cesses. Itemque Jacobus apostolus dicit: *Scienti bonum, et non facienti, peccatum est illi. Quoniam quidem ergo, ait, domine mi papa, nee humiliari boni scientiam præstitit misericors Deus, B jubet sine ut commissam verbi scientiam substrahet.* cum pigritanti servo damnationem incurram pro non dispensata pecunia? Simul et considerari decet quod Jacobus item apostolus ait: « *Si quis converti feter peccatorem ab errore viæ suæ, salvabit animam ejus a morte; et operiet multitudinem peccatorum* (Jac. v). Si igitur peccatores convertens, non tantum illorum animas salvo, sed et pro impensa charitate mea quoque peccata diluo, videatur, inquam, an talis operatio sit cohibenda a summo Pastore, ut scilicet non sit copia cuilibet devoto charita. is exsequenda. Ille igitur vere apostolicus pontifex Leo, qui bona non arcere, sed semper augmentare cuperet, tam utili et tam proficiam intentionis rationem andiens, hæc tior efficitur. Et quia Ambianorum præsulem tunc temporis Fulconem non animarum salutem, sed volvrum captioni et ferarum venatui studere comparerat, tali auctoritate roborat venerandum abbatem, his eum verbis confirmans: *Nequaquam, amantissime frater, ob invidorum susurra vel detractiones, latram pereuntium animarum consolationem deinceps refugies operari, quo et Dominicæ vineæ fructus te cultore accrescat, et te pro impensis laboribus Christi Domini gratia comitetur, absque dubio eterna mercede quandoque munrandum. Ecce auctoritate Domini nostri, et beati Petri apostoli, ac nostra non solum auctoritate, sed etiam deprecatione concedimus et imperamus, te in recipiendis scelestorum confessionibus, et tradenda penitentia nostri officii participium tenere; ut quæ ligaveris, Christi Domini auctoritate ligata, et quæ solveris, ejusdem Domini nivitratione sint soluta.* Haec dicens sanctus papa, simul et sandalia offert, jubens ut his Gervinus utatur; ut qui prædicationis exercebat studium, prædictoris insignibus ornaretur. Venerabilis tamen abbas custos veræ humilitatis, eadem ornamenta recusavit, dicens sibi sufficere solam apostolicæ licentie auctoritatem ad exercendam circa infirmas animas divini verbi stipem. Multimodo igitur favore pontificis auctor regreditur, et cœptum Domini opus quo liberius, eo melius latiusque reincipit exercere.

Verum quia se præbuit occasio, æquum valde patamus breviter istic scribere ille de quo fuit mentio qualis quantusque fuerit. Leo papa, natione Teuto-

nicus, parentum excellentissima nobilitate præful-
gens, et cœlesti visione denuntiatus antequam natus,
in Lotharingia mundo processit. Qui sacris litteris
atque liberalibus studiis acutissime eruditus, et per
omnem pueritiam juventutemque et adolescentiam,
timoratae mentie honestatem conservans, electione
cleri et populi, Ecclesiæ Tullensi ordinatus est epi-
scopus, cum jam ejus propinquui, viri imperiales, de
Romano apostolatu ei conferendo tractarent. Sane
quoniam cum nobilitate parentum non deerat ei
sanctissima claritas morum, non recusavit homo
inlytus pauperculæ civitatis curam suscipere, imo
obtenu majoris evitandi honoris, ad hunc facile de-
ductus est. Et cum episcopus esset Tullensis oppidi,
electione pontificum cum imperatoris assensu in
Romanum levatus est pontificem; et qui antea vo-
catus fuerat Bruno, propter papatum vocari meruit
Leo. Qui tanta mentis puritate virtuteque viguit, ut
per illius merita Domino omnipotenti placuerit mi-
racula magna patrare. Qui etiam cum beatissimi
Remigii Remorum pontificis ecclesiam dedicare ve-
nisset, venerabilem Gervinum, ut ejusdem confes-
soris corpus efferret, cum aliis tribus æque sanctis
viris delegit.

CAPUT XXVIII

*Miraculum eod propter illum Dominus facere di-
gnatus est.*

Gervinus itaque, Deo auxiliante, laudabili vitæ
operosæ insistens, et populis Christianis verbi
divini semina pandens, quæ sunt cavenda intimabat,
et quæ amplectenda edocebat. In tantum vero
bona illius conversatio Deo complacuit, ut etiam
miraculis dignaretur declarare illius devotionem.
Nam quodam tempore ut quendam iter faciens locum
devenit, ubi audita fama sancti abbatis (sic
enim vocabatur a populis) quædam ægrotia advenit,
quæ publice cœpit omnibus referre quid sibi divinitus
esset insinuatum, quia si hujus venerandi viri
benedictione potiretur, continuo sospitatem mere-
retur. Sed cum vir Domini non adesset (nam a fide-
libus abductus, eadem hora animarum morbis
consulebat in remoto) illa, quam dira angebat calamitas,
in Dei nomine poposcit ut ejus virga pastora-
lis, quam vulgus crociam vocat, et quæ pro more
summae curvabatur, dilueretur aqua, indeque D
potus sibi conserretur. Tunc monachus ejusdem
virgæ custos et bajulus, qui et hodie dum hæc scri-
bimus superest, hæc ipsa testificans, nomine Radulfus,
admirans fidem illius, precibus ejus annuit.
Abluta ergo crocia, cum illa aquam ablutionis epos-
tasset, Deo volente, qui suos servos mirificat, omni-
malio salvata est.

CAPUT XXIX.

Item aliud de Odelrico febricitante.

In castro quoque Augensi, quod est situm in ipso
Neustriae ingressu, aliud pro ejus meritis Christus
Dominus peregit ingens prodigium. Nam cum illo
advenisset aliud de Gervinus, erat ibidem quidam
puer nomine Odelricus, qui litteris discendis insu-

A dabant. Hic, vi febrium irretitus, quid de se agere posset nesciebat; verum ubi comperit sanctum abbatem adventasse, spe certi remedii suffultus, ad it ejus familiares, precatur et obsecrat ut aqua, qua sancti hominis manus abluta forent, sibi sorbenda darentur. At illi pietate obtenti, precatis obediunt. Lavat abbas manus, illi aquam reponunt; qua infirmus percepit et bibita, nulla interveniente mora, omnimoda caruit febre. Sane is Odelricus hodieque vivit, et apud Corbeiam monachi et albatis habitu vel honore potitur.

CAPUT XXX.

Visio Hugonis monachi.

Sanctus quoque Richarius nostratis loci dominus illis diebus magna voluit ostendere miracula; B ut et hoc quoque indicio sibi placitum indicaret abbatem, cuius tempore revelabat suæ virtutis cognitionem. Nam quidam frater ex sæculari conversus militia, nomine Hugo, honeste in monachico habitu se agebat; qui quadam nocte nocturnos præveniens hymnos, post impensam orationem in scandno chori residebat, cum repente audivit a parte occidentali ipsius basilicæ, in turre ubi est Sancti Salvatoris altare, voces mellifluas excelse modulari, in quibus, ut postea ipse retulit, voces virorum ac puerorum distincta soni qualitate poterant facile discerni. Quo auditu percussus oculos illo convertit putans aliquas adesse illic personas quæ tam suaviter cœlestia cantica resonarent. Veraciter enim sanctorum angelorum, sanctorumque Innocentium presentiæ sanctissimam, quæ ibi est, Salvatoris memoria ac eorumdem Innocentium reliquias a domino Angilberto quondam ibi collocatas solemniter, inviserant, sed eorum species jam dictus frater videre non potuit. Verum cum intentissime carmina eorum au- scultans ineffabiliter mulceretur, vidi fusam lucem totam turrem replesse, quæ se dilatans totum buticum basilicæ cœpit implere. At monachus videns oculis cœlestem lucem eo tendere quo beatissimi Richarii corpus quiescit, et tali visu valde permotus, ocius surrexit, et tantæ gloriae volens testem habere, concitus dormitorium ivit, et quem primum offendit acci- vit fratrem innuens ut cito surgeret seque sequeretur. Cumque ambo aditum ecclesiæ repetissent, viderunt D divino lumine totam completam basilicam, vocesque dulcissime decantantes audierunt, et ingenti pavore concussi introgredi non præsumperunt, sed deforis stantes dulcissimo canore eorum corda, quæ territa erant, recreabantur. Sed et venerabilis Gervinus illipsum expertus est; nam cum solito more altaria orando circumiens, venisset ad eamdem sancti Salvatoris memoriam, ibique sacrificium laudis victimaret, subito lux emissa de celo totam ipsam turrem respersit. At ille tremore tam novæ visionis concussus aufugit, et usque ad Memoriam sancti Stephani protomartyris vadens cœpit subsistere, suspectus quidnam Deus facere vellet; cum ecce inspirit eamdem lucem concurrere ad honorabilem Memoriam sancti Richarii. Cumque ipse sacer quo|be-

atissimi Richarri corpus pausat locus cœlesti lumine esset repletus, et jam per cætera basilicæ loca se dilataret lumen supernum, venerabilis Gervinus nimio pavore constrictus ivit citius, et suscitavit unum de matriculariis qui religiose se tunc temporis agebat, volens ut secum tantæ gloriae claritatem intueretur, et ipse de nimio horrore qui eum invaserat, illius consortio respiraret. Venerunt itaque ambo, et abbas quidem coram beati Richarri altare figens genua et palmas pretendens cum lacrymis exorabat; æditiu[m] vero in inferiori chori parte stans hauriebat oculis ineffabilem gloriam. Hanc tantam Domini magnificentiam contuentibus eis, post modum talem senserunt odorem, ut in comparatione tantæ suavitatis omnia humano studio composita setor putarentur pigmenta. Visæ sunt autem et quædam corporum cœlestium species, quæ corpori sancti Richarri amicabiliter valde se jungebant; sed omnia exprimere refutamus, ne inassueta dicentes fastidium incredulis pariamus. Illud veraciter comprobatur, quia postquam cœlestes excubiæ memoriae Salvatoris et sanctorum Innocentium reliquias honorum detulissent, ad beatum Richarium properabant de animæ gloria jam extante, et de futura corporis immortalitate gaudium et honorem delaturi. Sed hæc occulta et velut mystica seponentes, ad aperi[ta]iora véniantur.

CAPUT XXXI.

Quædam sancti Richarri miracula.

Ab aquilonali plaga monasterii ejusdem confessoris domini Richarri quadam vice orto pergrandi incendio, fratres perterriti tanto imminentis vulcani excidio laborantes intendunt solum in exportandis sacrosanctis pignoribus, et Ecclesiæ thesauro. Jam enim (quod dictu[m] mirum est) ignis plus centum locis super Ecclesiam sparserat, jam plumbeum superante igne liquescens desfluebat exportatisque omnibus pene ornamentis, excepta sacri corporis beati Vigoris capsæ, nil aliud exspectabatur quam desolatio loci, et exustio quæ in presentiarum videbatur. Jamque humanæ fragilitatis solatio decumbente, pietas Dei signum præbuit ad manum succurrentis clementiæ; unus enim ministrorum ecclesiæ qui ad excutiendum ignem, si posset, ascenderat, male tenaci suspensus manu, lapsus præceps ruit ad terram, eademque hora ubi se non læsum, imo magis mortuum per se stupuit, resiliens Dei gratia et beati Richarri meritis in pedes stetit. Ignis autem veluti sedatus in stipulis, ubi vires non habet, ita Dei gratia eodem confessore Richario mediante absque humano auxilio extinctus est; quidam etiam Tornacensis pagi oculis captus dum moratur Corbeizæ, ubi multam sanitatum gratiam per merita sanctorum loco patrocinantium Dominus eo contulit tempore, per visum, ut perhibebat, a quodam formoso sene est adinonitus ut cœnobium S. Richarri adiret quantocius, quia ibi adepturus esset recuperationem visus. Ille monitori obtemperans, duxo sorore jam nubili cœnobium adiit Sancti Ri-

A charii (quodque' raro evenit alicui), ad vesperum venienti nullus præbuit humanitatem hospiti. Sicque compulsus est inhospitare tectum paradisi, ubi in duro lecto cubans pernox inclamat pietatem sanctissimi confessoris. Mane intromissus reseralis templi valvis assedit, et cum populo adstante divinis officiis, quadragesimale enim tempus tunc fuit, et ipse quoque devotus astitit. Interea ergo ut sibi videbatur, quem Corbeizæ viderat faustus monitor formosus senex adfuit, utraque ejus supercilium manu vellit, potentique medentis imperii verbo et nocivum sanguinem per ora patientis elicit, et visum diu peroratum suo obedienti insicit et reficit. Ergo medicanti assurgens magna voce inclamat, accurrentes lata rei ratione satiat; fratum vero B grex Deo sanctoque patrono suo Richario laudem præconia intonat. Detenus ergo aliquandiu tandem cum sorore, non tam[en] duce redit, non sequi felici calle; nam a latronibus dispoliatus et cruciatus est, ablata quoque quam ipse ducebatur sorore. Quibusdilectitudinibus, ille amens factus quo impetus fuga ferbat præceps graditur; tandemque ad monasterium sui sanctoris iterum satandus uti male se habens fertur. Cui in visu pater pius iterum medicam manum intulit, suique compotem factum ad propria coaducit. Alter quidam ex quadam ægritudine visu hebetato penitus exæcatur, dum alias tendit quo divitiae pietatem operari didicit, in somnis admonetur et super recuperatione sui beatum Richarium petat. Venit, adfuit perunctusque ora ex aqua] de scrinio sancti tacta videns astitit, nimisque festinus necdum sumpta licentia recedit; sed ad portas Ecclesiæ iterum in tenebras ruit. Quid miser faceret? quem pius reperit, pius repetit, importunusque orator lumen levitatis suæ culpa, imo Dei dispositione ablatum exposcit. Nocete igitur quadam in sopore decubans, videt ecclesiæ sanctuarium seu quorundam candidatorum totum caterva vestitum eorumque splendore totum monasterii spatium quasi festiva illustratione illuminatum. Tum nimurum apparuit quot seu quantis sanctorum patrocinis hic locus Deo dicatus consistit. Hac vero felici visione ille, luce recepta, gaudens iterum patrat male sanus ire ad propria; sed occurribus tenebris iterum ad medicum cæcus redire cogit. Cui cum se voto astrinxisset, quod in omni deinceps sua vita, si mereretur sanari, sui capitilis respectum annualiter ei referret, sanus et clare videns cum omnium fratrum gaudio et benedictione discessit. Nec tertio obviavit tenebris quem præfecta sanitati conamenda erat beatus Pater cultor sanctæ Trinitatis. Quidam etiam puer scho[lo]is addictus ut litteras disceret dum scholam refugiens in agro puerili fatigatus obdormisset, ægritudinem incurrit. Inde auditum quoque perdidit, tribusque continuis annis in lecto clanguit; postque sex annis tremulo capite nec integrum auditu permanxit. Illic ergo ter admonitus ut cœnobium Sancti Richarri adiret, ibique invocato eo sanitatem reciperet, advenit, oblatoque ex voto fidei cero, ubi coram altare Salvatoris peroravit, sanguine

naribus auribusque prossiliens illum in clamorem A egit, quo exciti fratres plebsque fidelis accurrunt, et a jam sano rem exordine audiunt, gaudentesque de tanta visitatione Dei per piium patronum suum, laudes in excelso attollunt. Quodam vero tempore, cuiusdam rei opportunitate beati patroni nostri S. Richarrii sacram corpus comitantibus fratibus, ad villam Asliacum serebatur. Cumque ineundo per Buxudem villam nostram transitus haberetur, contigit ut in una domuncula moribunda jaceret quædam mulier, ante plures annos membris omnibus dissoluta. Dum vero per eamdem casam sanctus Domini transferretur, dumque de contra jacentis venisset grabatum, illico mulier exsiliens cœpit clamare et dicere: *Laudo et benedico Dominum omnipotentem, qui mihi per Domini mei S. Richarrii præsentiam integrum reddidit sanitatem.* Hoc itaque miraculum illi beatissimi Benedicti miraculo comparandum videtur, nisi quod amplius stupendum est hominem, Deo jam sociatum, tantopere humanae infirmitatis compassionem habuisse, ut sola suorum ossuum præsentia ægrotam exeret, quam illum qui, quamvis sanctissimus, adhuc tamen carnis obses, miseriis hominum concurrere ipsa rerum importunitate trahebatur. Verumtamen hæc dicentes non eminentia beati Benedicti merita contrahimus, sed istius Patris nostri factum admirabile pro posse prædicamus. Jam vero quis enumerare queat quanti vinculati et catenati, dum illum invocarent, extiterunt liberati? Hæc itaque interim sufficiat nos dixisse, quia quæ sine fine quandiu mundus stetit gerenda sunt, litterarum ingenio a nobis circumclusi non poterunt.]

CAPUT XXXII.

De libris quos contulit: et quam studiose requisierit corpus S. Angilberti abbatis.

Igitur abbas bonus, in boni loci reparazione vel custodia studiosa curiositate pervigilans, diruta restringere, exstructa conservare et aptis tegiminis munire insistens, animalium quoque saluti devotissime consulens, regni celorum sibi ingressum aptabat. Inter cætera vero, quæ loco nostro contulit, multorum librorum copiam ad ædificationem ibi Deo servientium præparavit. Et quia hæc ipsa quæ condimus ad hoc scribuntur, ut futuri horum incidentur exemplis, utile credimus apponere de eisdem, quæ venerabilis Gervinus nobis contulit volumibus notamina.

Epistolas Ignatii; Ecclesiasticam historiam Eusebii Cæsariensis; Ambrosii apologiam De David, De Joseph, De Noe, De Abraham; Ambrosium De Trinitate ad Gratianum imperatorem. Item ad eundem De Spiritu sancto; Ambrosii Pastoralem; Ambrosium De sacramentis; De obitu Theodosii; Contra Auxentium; De basilicis tradendis; De sanctis martyribus Gervasio et Protasio depositis et inventis; Ambrosium De morte Satyri; De Incarnatione Domini, et alia quædam ejusdem.